

**Fondation Française pour la  
Recherche sur l'Epilepsie**  
4 rue Paul Besnard  
92130 Issy-Les-Moulineaux

## **COMPTES ANNUELS**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

# Compte rendu de travaux

Etat exprimé en euros

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de la FFRE relatifs à l'exercice du **01/01/2024** au **31/12/2024** qui se caractérisent par les données suivantes :

**Total du bilan :** 1 951 035 euros

**Résultat net comptable :** 157 986 euros

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à Paris

Signé par Jerome Arenes  
Le 16/06/2025

ID: tx\_xYwbMbKw9YA3



Expert-comptable associé

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	31 480	28 224	3 256	11 101
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
ACTIF CIRCULANT	Constructions				
	Installations techniques,mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	18 712	13 342	5 371	6 880
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES</b>				243 000
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	5 010		5 010	5 010
	<b>TOTAL (I)</b>	<b>55 202</b>	<b>41 566</b>	<b>13 637</b>	<b>265 991</b>
	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
COMPTES DE REGULARISATION	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>	396		396	396
	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
	Créances reçues par legs ou donations	31 600		31 600	31 600
	Autres créances	14 541		14 541	2 262
	<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>	1 512 228		1 512 228	1 474 692
	<b>DISPONIBILITES</b>	374 821		374 821	374 979
	Charges constatées d'avance	3 813		3 813	1 820
	<b>TOTAL (II)</b>	<b>1 937 398</b>		<b>1 937 398</b>	<b>1 885 748</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
COMPTES DE REGULARISATION	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecarts de conversion actif (V)				
	<b>TOTAL ACTIF (I à V)</b>	<b>1 992 601</b>	<b>41 566</b>	<b>1 951 035</b>	<b>2 151 739</b>
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an				5 010	
(3) dont à plus d'un an					

# Bilan Passif

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

FONDS PROPRES	<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires	1 123 576	1 123 576
	Fonds propres complémentaires		
	<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité	366 462	367 689
	Autres		
	Report à nouveau		
	<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>157 986</b>	<b>(1 227)</b>
	<b>Total des fonds propres (situation nette)</b>	<b>1 648 025</b>	<b>1 490 038</b>
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	<b>Total des autres fonds propres</b>		
	<b>Total des fonds propres</b>	<b>1 648 025</b>	<b>1 490 038</b>
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations	31 559	274 559
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	<b>Total des fonds reportés et dédiés</b>	<b>31 559</b>	<b>274 559</b>
Provisions	Provisions pour risques	2 700	
	Provisions pour charges		
	<b>Total des provisions</b>	<b>2 700</b>	
DETTES (1)	<b>DETTES FINANCIERES</b>		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	33 531	30 468
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	15 979	21 123
	<b>DETTES DIVERSES</b>		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	219 241	335 551
	Produits constatés d'avance		
	<b>Total des dettes</b>	<b>268 751</b>	<b>387 142</b>
	Ecart de conversion passif		
	<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>1 951 035</b>	<b>2 151 739</b>
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		157 986,23	(1 226,88)
(1) Dont à moins d'un an		268 751	387 142
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			

Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens	5 730	
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service		
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation		
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	232 331	220 220
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie	416 962	574 256
	Contributions financières	60 000	42 365
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	9 515	461
Total des produits d'exploitation		724 539	837 302
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises	5 880	1 372
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	417 942	454 623
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	2 639	2 118
	Salaires et traitements	113 269	94 811
	Charges sociales	49 978	41 729
	Dotation aux amortissements et dépréciations	10 843	10 165
	Dotation aux provisions	2 700	
	Reports en fonds dédiés		274 559
	Autres charges	838	1 050
	Total des charges d'exploitation	604 088	880 428
RESULTAT D'EXPLOITATION		120 451	(43 125)

# Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

RESULTAT D'EXPLOITATION		120 451	(43 125)
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	37 536	39 855
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		2 044
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers		37 536	41 898
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières			
RESULTAT FINANCIER		37 536	41 898
RESULTAT COURANT avant impôts		157 986	(1 227)
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Total des produits exceptionnels			
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Total des charges exceptionnelles			
RESULTAT EXCEPTIONNEL			
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		762 075	879 201
TOTAL DES CHARGES		604 088	880 428
EXCEDENT ou DEFICIT		157 986	(1 227)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature		3 200	538
Prestations en nature			5 000
Bénévolat		115 920	87 810
TOTAL		119 120	93 348
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens		3 200	538
Prestations			5 000
Personnel bénévole		115 920	87 810
TOTAL		119 120	93 348

Détail de l' Actif

Etat exprimé en euros	01/01/2024	12	01/01/2023	12	Variations	%
	31/12/2024	mois	31/12/2023	mois		
<b>TOTAL I- Actif immobilisé NET</b>	<b>13 636,56</b>	<b>0,70</b>	<b>265 990,98</b>	<b>12,36</b>	<b>(252 354,42)</b>	<b>-94,87</b>
<b>Concessions brevets et droits similaires</b>	<b>3 256,00</b>	<b>0,17</b>	<b>11 100,53</b>	<b>0,52</b>	<b>(7 844,53)</b>	<b>-70,67</b>
20510000 LOGICIELS	14 880,00	0,76	14 880,00	0,69		
20520000 SITE INTERNET	16 600,00	0,85	16 600,00	0,77		
28051000 AMORT. LOGICIELS	(13 824,00)	-0,71	(11 448,00)	-0,53	(2 376,00)	-20,75
28052000 AMORTISSEMENTS SITE INTERNET	(14 400,00)	-0,74	(8 931,47)	-0,42	(5 468,53)	-61,23
<b>Autres immobilisations corporelles</b>	<b>5 370,56</b>	<b>0,28</b>	<b>6 880,45</b>	<b>0,32</b>	<b>(1 509,89)</b>	<b>-21,94</b>
21810000 AGENCEMENTS INSTALLATIONS	6 629,79	0,34	6 629,79	0,31		
21830000 MATERIEL DE BUREAU	12 082,67	0,62	10 594,33	0,49	1 488,34	14,05
28181000 AMORT. AGENCEMENT	(3 956,93)	-0,20	(3 283,57)	-0,15	(673,36)	-20,51
28183000 AMORT. MATERIEL DE BUREAU	(9 384,97)	-0,48	(7 060,10)	-0,33	(2 324,87)	-32,93
<b>Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés</b>			<b>243 000,00</b>	<b>11,29</b>	<b>(243 000,00)</b>	<b>-100,00</b>
24000000 BIENS RECUS PAR LEGS OU DON. DEST			243 000,00	11,29	(243 000,00)	-100,00
<b>Autres immobilisations financières</b>	<b>5 010,00</b>	<b>0,26</b>	<b>5 010,00</b>	<b>0,23</b>		
27550000 DEPOT ET CAUTIONNEMENTS VERSES	5 010,00	0,26	5 010,00	0,23		
<b>TOTAL II- Actif circulant NET</b>	<b>1 937 398,15</b>	<b>99,30</b>	<b>1 885 748,31</b>	<b>87,64</b>	<b>51 649,84</b>	<b>2,74</b>
<b>Avances &amp; acomptes versés sur commandes</b>	<b>396,00</b>	<b>0,02</b>	<b>396,00</b>	<b>0,02</b>		
40910000 AVANCES ET ACOMPTES FRs	396,00	0,02	396,00	0,02		
<b>Créances reçues par legs ou donations</b>	<b>31 599,71</b>	<b>1,62</b>	<b>31 599,71</b>	<b>1,47</b>		
46110000 CREANCES REçUES PAR LEGS OU DONA	31 599,71	1,62	31 599,71	1,47		
<b>Autres créances</b>	<b>14 541,17</b>	<b>0,75</b>	<b>2 261,55</b>	<b>0,11</b>	<b>12 279,62</b>	<b>542,97</b>
040D Collectif fournisseurs débiteurs	9 288,23	0,48	1 942,58	0,09	7 345,65	378,14
43860000 ORG. SOCIAUX CH. A PAYER			318,97	0,01	(318,97)	-100,00
46730000 DÉBITEURS DIVERS ET CRÉDITEURS D	5 252,94	0,27			5 252,94	
<b>Valeurs mobilières de placement</b>	<b>1 512 227,93</b>	<b>77,51</b>	<b>1 474 692,27</b>	<b>68,53</b>	<b>37 535,66</b>	<b>2,55</b>
50365000 FCP EDR MONECOURT	107 969,05	5,53	107 969,05	5,02		
50389000 INT. COURUS/ CONTRAT CAPI	414 766,24	21,26	377 230,58	17,53	37 535,66	9,95
50390000 DEXIA EPARGNE PENSION	989 492,64	50,72	989 492,64	45,99		
<b>Disponibilités</b>	<b>374 820,80</b>	<b>19,21</b>	<b>374 978,89</b>	<b>17,43</b>	<b>(158,09)</b>	<b>-0,04</b>
51120000 CHEQUES A ENCAISSER/CB	48 811,00	2,50	65 508,00	3,04	(16 697,00)	-25,49
51200000 EDMOND ROTHCHILD COMPTE TITRE	297 701,18	15,26	291 101,49	13,53	6 599,69	2,27
51220000 BANQUE PAYPAL	303,46	0,02	60,00		243,46	405,77
51250000 CREDIT AGRICOLE	2 279,67	0,12	2 533,06	0,12	(253,39)	-10,00
51270000 CREDIT MUTUELLE	25,80				25,80	
51280000 SOCIETE GENERALE	25 482,40	1,31	15 764,71	0,73	9 717,69	61,64
53100000 CAISSE	217,29	0,01	11,63		205,66	N/S
<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>3 812,54</b>	<b>0,20</b>	<b>1 819,89</b>	<b>0,08</b>	<b>1 992,65</b>	<b>109,49</b>
48600000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	3 812,54	0,20	1 819,89	0,08	1 992,65	109,49
<b>TOTAL DUBILAN ACTIF</b>	<b>1 951 034,71</b>	<b>100,00</b>	<b>2 151 739,29</b>	<b>100,00</b>	<b>(200 704,58)</b>	<b>-9,33</b>

Détail du Passif

Etat exprimé en euros	01/01/2024	12	01/01/2023	12	Variations	%
	31/12/2024	mois	31/12/2023	mois		
TOTAL I - Total des fonds propres	1 648 025	84,47	1 490 038	69,25	157 986	10,60
Total des fonds propres (situation nette)	1 648 025	84,47	1 490 038	69,25	157 986	10,60
Fonds propres sans droit de reprise - Fonds statutaires	1 123 576	57,59	1 123 576	52,22		
FONDS DE DOTATION	966 533	49,54	966 533	44,92		
DOTATION STATUTAIRE	108 259	5,55	108 259	5,03		
SUBVENTION D'INVESTISSEMENT	48 784	2,50	48 784	2,27		
Réserves pour projet de l'entité	366 462	18,78	367 689	17,09	(1 227)	-0,33
AUTRES RESERVES	361 092	18,51	362 319	16,84	(1 227)	-0,34
RES.PA LFCE/FFRE	5 371	0,28	5 371	0,25		
Excédent ou déficit de l'exercice	157 986	8,10	(1 227)	-0,06	159 213	N/S
Total des autres fonds propres						
Total autres fonds propres						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés	31 559	1,62	274 559	12,76	(243 000)	-88,51
Fonds reportés liés aux legs ou donations	31 559	1,62	274 559	12,76	(243 000)	-88,51
FONDS REPORTES LIES AUX LEGS OU DONATIONS	31 559	1,62	274 559	12,76	(243 000)	-88,51
TOTAL III - Total des Provisions	2 700	0,14			2 700	
Provisions pour risques	2 700	0,14			2 700	
Prov. pour risques	2 700	0,14			2 700	
TOTAL IV - Total des dettes	268 751	13,77	387 142	17,99	(118 391)	-30,58
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	33 531	1,72	30 468	1,42	3 063	10,05
Collectif fournisseurs créditeurs	20 811	1,07	19 598	0,91	1 213	6,19
FOURNIS FACTS. NON PARVENUES	12 720	0,65	10 870	0,51	1 850	17,02
Dettes fiscales et sociales	15 979	0,82	21 123	0,98	(5 144)	-24,35
REMUNERATIONS DUES	20		20			
PROVISION CP BRUT	4 672	0,24	6 091	0,28	(1 419)	-23,29
URSSAF	3 308	0,17	5 440	0,25	(2 132)	-39,19
IJSS	601	0,03	601	0,03		
DO - RETRAITE	1 370	0,07	2 170	0,10	(800)	-36,86
PREVOYANCE (DO + IONIS)	22		22			
MUTUELLE ALPTIS	611	0,03	753	0,03	(142)	-18,90
PREVOYANCE CADRE (KLESIA)	1 259	0,06	1 527	0,07	(269)	-17,58
PROVISIONS CP CHARGES	2 875	0,15	3 567	0,17	(691)	-19,38
ORG. SOCIAUX CH. A PAYER	562	0,03			562	
DGFIP PRELVT A LA SOURCE	679	0,03	932	0,04	(252)	-27,08
Autres dettes	219 241	11,24	335 551	15,59	(116 310)	-34,66
CREDIT'S RECHERCHE A VERSER	219 241	11,24	335 551	15,59	(116 310)	-34,66
Total du passif	1 951 035	100,00	2 151 739	100,00	(200 705)	-9,33



Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros		01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation		724 538,99	100,00	837 302,34	100,00	(112 763,35)	-13,47
Ventes de biens et services		5 730,00	0,79			5 730,00	
Ventes de biens		5 730,00	0,79			5 730,00	
70710000	VENTES AUX ENCHERES & AUTRES OP	5 730,00	0,79			5 730,00	
Produits de tiers financeurs		709 293,71	97,90	836 841,06	99,94	(127 547,35)	-15,24
Ressources générosité du public - Dons manuels		232 331,24	32,07	220 220,06	26,30	12 111,18	5,50
75411000	DONS MANUELS	232 331,24	32,07	220 220,06	26,30	12 111,18	5,50
Ressources générosité du public - Legs, don. et ass-vie		416 962,47	57,55	574 256,00	68,58	(157 293,53)	-27,39
67540000	VCEAC - IMMOBILISATIONS RECUES P	(243 000,00)	-33,54			(243 000,00)	
77540000	IMMO REçUES EN LEGS/DON. DESTINEE	233 100,53	32,17			233 100,53	
78910000	UTILISATION DES FONDS REPORTES/D	243 000,00	33,54			243 000,00	
75431000	ASSURANCES-VIE	183 861,94	25,38			183 861,94	
75432000	LEG			574 256,00	68,58	(574 256,00)	-100,00
Contributions financières		60 000,00	8,28	42 365,00	5,06	17 635,00	41,63
75510000	CONTRIBUTIONS FINANCIERES	60 000,00	8,28	42 365,00	5,06	17 635,00	41,63
Autres produits d'exploitation		9 515,28	1,31	461,28	0,06	9 054,00	N/S
Autres produits		9 515,28	1,31	461,28	0,06	9 054,00	N/S
75800000	AUTRES PRODUITS DE GESTION	9 515,28	1,31	461,28	0,06	9 054,00	N/S
Total des charges d'exploitation		604 088,42	83,38	880 427,56	105,15	(276 339,14)	-31,39
Achats de marchandises		5 880,20	0,81	1 371,60	0,16	4 508,60	328,71
60700000	ACHATS DE MARCHANDISES	5 880,20	0,81	1 371,60	0,16	4 508,60	328,71
Autres achats et charges externes		417 941,73	57,68	454 623,24	54,30	(36 681,51)	-8,07
60612000	EDF GDF	725,91	0,10	39,00		686,91	N/S
60630000	FOURN. ENT. ET PT EQUIPEMENT	1 424,79	0,20	2,10		1 422,69	N/S
60631000	MATERIEL INFORMATIQUE	189,14	0,03	993,18	0,12	(804,04)	-80,96
60640000	FOURNITURES DE BUREAU	2 669,87	0,37	1 669,05	0,20	1 000,82	59,96
61310000	HEBERGEMENT SITE	1 440,00	0,20	720,00	0,09	720,00	100,00
61320000	LOCATIONS IMMOBILIERES	22 104,00	3,05	9 371,31	1,12	12 732,69	135,87
61350000	LOCATION LONGUE DUREE MOBILIER	1 794,86	0,25	2 855,96	0,34	(1 061,10)	-37,15
61400000	CHARGES LOCATIVES	1 560,00	0,22	8 455,62	1,01	(6 895,62)	-81,55
61520000	ENTRETIEN ET REPARATIONS SUR B	4 862,02	0,67	252,00	0,03	4 610,02	N/S
61560000	MAINTENANCE INFORMATIQUE	21 632,87	2,99	10 430,15	1,25	11 202,72	107,41
61600000	ASSURANCES	3 801,49	0,52	2 957,94	0,35	843,55	28,52
61710000	CREDITS DE RECHERCHE	180 000,00	24,84	292 912,68	34,98	(112 912,68)	-38,55
61810000	DOCUMENTATION GENERALE	526,47	0,07	837,53	0,10	(311,06)	-37,14
61850000	COLLOQUES SEMINAIRES CONF.	3 263,00	0,45	3 427,06	0,41	(164,06)	-4,79
62260000	DIVERS	5 924,16	0,82			5 924,16	
62260400	PRESTATION COMPTABILITE	19 668,36	2,71	19 836,48	2,37	(168,12)	-0,85
62263000	HONORAIRES CAC	9 720,00	1,34	9 426,00	1,13	294,00	3,12
62264000	HONORAIRES DIVERS	7 387,20	1,02	23 639,33	2,82	(16 252,13)	-68,75
62310000	ANNONCES INSERTIONS	4 320,40	0,60	2 095,21	0,25	2 225,19	106,20
62340000	CADEAUX	801,25	0,11			801,25	
62361000	MAILING PAPIER	21 117,88	2,91	2 304,64	0,28	18 813,24	816,32
62365000	COMMUNICATION	1 505,74	0,21			1 505,74	
62370000	COMMUNICATION ELECTRONIQUE	7 936,40	1,10	2 848,40	0,34	5 088,00	178,63
62371000	COMMUNICATION DIGITALE	47 813,20	6,60	4 905,00	0,59	42 908,20	874,78
62372000	COMMUNICATION EXCEPTIONNELLE			32 520,91	3,88	(32 520,91)	-100,00

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros		01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
62480000	TRANSPORTEURS	(960,00)	-0,13	1 320,00	0,16	(2 280,00)	-172,73
62510000	VOYAGES ET DEPLACEMENTS	7 814,59	1,08	5 816,41	0,69	1 998,18	34,35
62570000	RECEPTIONS	26 102,11	3,60	4 035,48	0,48	22 066,63	546,82
62600000	FRAIS POSTAUX	4 731,36	0,65	3 360,02	0,40	1 371,34	40,81
62620000	TELEPHONE & TELECOMMUNICATION	2 894,10	0,40	4 910,53	0,59	(2 016,43)	-41,06
62780000	AUTRES FRAIS DE BANQUE	2 473,56	0,34	2 065,26	0,25	408,30	19,77
62810000	COTISATIONS	2 697,00	0,37	615,99	0,07	2 081,01	337,83
Impôts, taxes et versements assimilés		2 638,79	0,36	2 118,41	0,25	520,38	24,56
63330000	FORM. CONTINUE ORGANISMES	2 638,79	0,36	2 118,41	0,25	520,38	24,56
Salaires et traitements		113 268,88	15,63	94 810,96	11,32	18 457,92	19,47
64100000	REMUNERATION DU PERSONNEL	113 956,49	15,73	98 517,65	11,77	15 438,84	15,67
64120000	CONGES PAYES	(1 418,81)	-0,20	(3 706,69)	-0,44	2 287,88	61,72
64144000	INDEMNITES DE LICENCIEMENT	731,20	0,10			731,20	
Charges sociales		49 978,08	6,90	41 729,49	4,98	8 248,59	19,77
64510000	URSSAF	33 293,01	4,60	28 639,80	3,42	4 653,21	16,25
64530000	RETRAITE	11 007,37	1,52	10 173,29	1,22	834,08	8,20
64531000	COTISATIONS PREVOYANCE NC +			3 288,92	0,39	(3 288,92)	-100,00
64545000	ALPTIS MUTUELLE	6 083,53	0,84	1 720,34	0,21	4 363,19	253,62
64550000	PROV CHARGES/CP	(691,43)	-0,10	(2 307,99)	-0,28	1 616,56	70,04
64710000	REMBOURSEMENT TRANSPORT			77,13	0,01	(77,13)	-100,00
64750000	MEDECINE DU TRAVAIL	285,60	0,04	138,00	0,02	147,60	106,96
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		10 842,76	1,50	10 164,58	1,21	678,18	6,67
68111000	DOT. AMORT. IMMO. INCORP.	8 517,89	1,18	8 529,90	1,02	(12,01)	-0,14
68112000	DOT. AMORT. IMMO. CORP.	2 324,87	0,32	1 634,68	0,20	690,19	42,22
Dotations aux provisions		2 700,00	0,37			2 700,00	
68150000	Dot.prov. risques et charges	2 700,00	0,37			2 700,00	
Reports en fonds dédiés				274 559,00	32,79	(274 559,00)	-100,00
68910000	REPORTS EN FONDS DEDIES			274 559,00	32,79	(274 559,00)	-100,00
Autres charges		837,98	0,12	1 050,28	0,13	(212,30)	-20,21
65110000	REDEVANCES BREVETS, CONCESSION	831,75	0,11	513,63	0,06	318,12	61,94
65800000	AUTRES CHARGES DE GESTION	6,23		536,65	0,06	(530,42)	-98,84
Résultat d'exploitation		120 450,57	16,62	(43 125,22)	-5,15	163 575,79	379,30
Total des produits financiers		37 535,66	5,18	41 898,34	5,00	(4 362,68)	-10,41
Autres intérêts et produits assimilés		37 535,66	5,18	39 854,68	4,76	(2 319,02)	-5,82
76410000	INT. COURUS / CONTRAT CAPI	37 535,66	5,18	39 854,68	4,76	(2 319,02)	-5,82
Reprises sur dépréciations et provisions				2 043,66	0,24	(2 043,66)	-100,00
78665000	REPRISES SUR PROVISIONS VMP			2 043,66	0,24	(2 043,66)	-100,00
Total des charges financières							
Résultat financier		37 535,66	5,18	41 898,34	5,00	(4 362,68)	-10,41
Résultat courant avant impôts		157 986,23	21,81	(1 226,88)	-0,15	159 213,11	N/S

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros	01/01/2024	12	01/01/2023	12	Variations	%
	31/12/2024	mois	31/12/2023	mois		
Total des produits exceptionnels						
Total des charges exceptionnelles						
Résultat exceptionnel						
Excédent ou déficit de l'exercice	157 986,23	21,81	(1 226,88)	-0,15	159 213,11	N/S
Contributions volontaires en nature	119 120,00	16,44	93 348,40	11,15	25 771,60	27,61
Dons en nature	3 200,00	0,44	538,20	0,06	2 661,80	494,57
87000000 DONS EN NATURE	3 200,00	0,44			3 200,00	
Prestations en nature			5 000,00	0,60	(5 000,00)	-100,00
Bénévolat	115 920,00	16,00	87 810,20	10,49	28 109,80	32,01
87500000 DONS EN NATURE	115 920,00	16,00	87 810,20	10,49	28 109,80	32,01
Charges des contributions volontaires en nature	119 120,00	16,44	93 348,40	11,15	25 771,60	27,61
Mise à disposition gratuite biens	3 200,00	0,44	538,20	0,06	2 661,80	494,57
86100000 MISE A DISPO	3 200,00	0,44			3 200,00	
Prestations			5 000,00	0,60	(5 000,00)	-100,00
Personnel bénévole	115 920,00	16,00	87 810,20	10,49	28 109,80	32,01
86400000 MISE A DISPO	115 920,00	16,00	87 810,20	10,49	28 109,80	32,01

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

## ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

Le bilan de l'exercice clos au 31/12/2024 présente un total de 1 951 035 euros et le compte de résultat présenté, sous forme de liste, affiche un total produits de 762 075 euros et un total charges de 604 088 euros, dégageant ainsi un résultat de 157 986 euros.

L'exercice a une durée de 12 mois.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

### PRESENTATION DE L'ENTITE

La Fondation Française pour la Recherche sur l'Epilepsie a été déclarée à la Préfecture de Paris le 3 mars 1991 et reconnue d'Utilité Publique par décret en Conseil d'Etat du 8 mars 1991, paru au Journal Officiel du 14 mars 1991.

Elle a pour objet de :

- promouvoir la recherche médicale sur l'épilepsie sous tous ces aspects, en particulier chez l'enfant ;
- favoriser la formation de chercheurs, de cliniciens, de personnels techniques consacrant leur activité professionnelle au domaine de l'épilepsie ;
- contribuer avec les organisations déjà existantes au soutien des malades, des familles ;
- contribuer à la diffusion de l'information concernant cette maladie ;
- contribuer, en agissant auprès des pouvoirs publics, à une meilleure prise en charge de la maladie

Sa durée est illimitée et son siège social est à Issy-Les-Moulineaux.

### FAITS SIGNIFICATIFS

La fondation a vendu pour 231 K€ l'appartement et le véhicule reçus en 2023 via le legs Bachelier.

La fondation a bénéficié de 184 K€ d'assurances vie.

### EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Il n'y a pas d'évènements postérieurs à la clôture.

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

## CADRE LEGAL DE REFERENCE

Les comptes de l'exercice 2024 sont établis et présentés selon la réglementation française en vigueur et notamment en tenant compte des dispositions réglementaires suivantes :

- Règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 fixant les règles d'établissement et de présentation des comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif;

Ce règlement est organisé comme le Plan Comptable Général comportant des dispositions communes à l'ensemble des entités et des dispositions particulières pour certaines entités.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

## REGLES ET METHODES COMPTABLES RELATIVES AUX POSTES DU BILAN - ACTIF

### Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations).

Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue :

- |   |       |
|---|-------|
| - Agencements                                 | 5 ans |
| - Mobilier de bureau & informatique, mobilier | 3 ans |

### Immobilisations incorporelles

Les logiciels sont amortis en mode linéaire sur une durée de 5 ans.

Le site internet est amorti en mode linéaire sur une durée de 3 ans

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

## Crédit de recherche

La collecte d'un exercice issue de la générosité du public ou d'entités économiques financent l'ensemble des missions de la Fondation.

Cette collecte sert à définir les fonds accordés aux différentes missions de la Fondation l'année suivante.

Le montant des crédit de recherche est de 180 000 € en 2024 contre 292 913 € en 2023.

## **REGLES ET METHODES COMPTABLES RELATIVES AUX POSTES DU BILAN - PASSIF**

### Fonds reportés

Au 31 décembre 2024, les fonds reportés liés aux legs Bachelier représente un montant de 31 599€.

Le testament du 5 octobre 2018 de Madame Bachelier institue la fondation comme légataire universelle.

Madame Bachelier bénéficie également de droits dans le succession de sa mère.

La fondation a donc également des droits dans cette succession.

La composition du legs Bachelier est le suivant :

- Un appartement et une voiture valorisés respectivement à 235 000 € et 8 000 € ;
- Des liquidités et comptes bancaires valorisés à 92 979 € ;
- Des liquidités, actifs bancaires et parts de SCPI venant de la succession valorisés à 298 277 € ;
- Divers frais et dettes valorisés à 60 000 €.

Soit un montant net à recevoir de 574 256 €.

Au 31 décembre 2024, la fondation a reçu un total de 532 757 €. Dont 299 656 € reçu en 2023.

Il reste à recevoir le produit de la vente des SCPI, actuellement en cours de cession.

### Provisions

Une provision pour litige concernant Mme Boukessira a été constatée pour un montant de 2 700 €.

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

## REGLES ET METHODES COMPTABLES RELATIVES AUX POSTES DU COMPTE DE RESULTAT

### Dons

Les dons manuels sont enregistrés dans le compte de résultat quelle que soit sa destination finale, financement de dépenses à caractère de charges ou à caractère d'investissement.

Comme ils constituent une ressource principale et non accessoire, il sont constatés en exploitation et on en exceptionnel.

Pour ce qui concerne la règle de rattachement des produits à l'exercice :

- Sont enregistrés sur l'exercice, les dons datés de l'exercice, même s'ils sont encaissés après la date de clôture, lorsqu'ils sont versés par chèques, cartes bleues ou virements ;
- Sont enregistrés sur l'exercice, les dons reçus avant la clôture pour les dons en numéraire.

### Contributions financières reçues

Les contributions financières reçues sont comptabilisées à la signature de la convention d'octroi dans un compte de produits :

- D'exploitation si elles correspondent à une ressource relevant de l'activité courante de la Fondation ;
- Exceptionnels si elles ne relèvent pas de l'activité courante de la Fondation.

### Subventions de fonctionnement

Les subventions d'exploitation sont comptabilisées en produits lors de la notification de l'acte d'attribution de la subvention par l'autorité administrative. La fraction d'une subvention pluriannuelle rattachée à des exercices futurs est inscrite à la clôture de l'exercice dans un compte "produits comptabilisés d'avance".

Dès qu'il apparaît probable qu'un ou plusieurs objectifs fixés lors de l'octroi de la subvention ne pourraient être atteints, une provision pour risque de reversement est constatée dans les comptes de la Fondation. Lorsqu'elle estime de manière définitive que ces objectifs ne pourront être atteints, une dette envers le tiers financeur est constatée en "subventions à reverser".

## CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

Les contributions volontaires en nature sont présentées dans les comptes annuels de la Fondation conformément au règlement ANC n°2018-06.

Elles correspondent à la partie valorisée de manière spontanée par les partenaires, de mise à disposition de biens, personnels, prestations et dons en nature, principalement à l'occasion d'événements.

Les dons en nature sur l'exercice 2024 se sont élevés à 115 920 € contre 87 810 € en 2023.

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

## REMUNERATION DES DIRIGEANTS DE LA FONDATION

Les membres du Conseil d'Administration de la Fondation Française pour la Recherche sur l'Epilepsie ne perçoivent aucune rémunération.

## AUTRES INFORMATIONS

### Honoraires du commissaire aux comptes

Les honoraires du commissaire aux comptes comptabilisés en charges sur 2024 et relatifs à la mission de contrôle légal des comptes s'élèvent à 9 720 € TTC.

### Engagements de retraite

La fondation n'a souscrit à aucun régime sur-complémentaire de retraite en faveur de ses salariés actifs ou retraités, ni à aucun avantage de prévoyance ou assimilé qui serait versé à l'issue de la période d'activité. Ses seuls engagements en matière de retraite résultent des dispositions légales ou contractuelles concernant le versement d'une indemnité de départ à la retraite.

L'engagement en matière de retraite n'a pas été valorisé car non significatif au regard du faible effectif salarié de la fondation.



Immobilisations

Etat exprimé en euros		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	31 480					31 480
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	31 480					31 480
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers	6 630					6 630
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	10 594		1 488			12 083
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		17 224		1 488			18 712
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES		243 000				243 000	
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	5 010					5 010
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	5 010					5 010
TOTAL		296 714		1 488		243 000	55 202

Amortissements

Etat exprimé en euros		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	20 379	7 845		28 224
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	20 379	7 845		28 224
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels				
	Autres instal., agencement, aménagement divers	3 284	673		3 957
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier	7 060	2 325		9 385
	Emballages récupérables et divers				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		10 344	2 998		13 342
TOTAL		30 723	10 843		41 566

Provisions

Etat exprimé en euros		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges		2 700		2 700
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		2 700		2 700
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles legs ou donations des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers				
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION				
TOTAL GENERAL			2 700		2 700
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles			2 700		
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

# Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	5 010	5 010	
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers			
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations	31 600	31 600	
	Débiteurs divers	14 541	14 541	
	Charges constatées d'avance	3 813	3 813	
	<b>TOTAL DES CREANCES</b>	<b>54 963</b>	<b>54 963</b>	
	Prêts accordés en cours d'exercice			
	Remboursements obtenus en cours d'exercice			
	Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	33 531	33 531		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	4 692	4 692		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	10 607	10 607		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	679	679		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	219 241	219 241		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance				
	<b>TOTAL DES DETTES</b>	<b>268 751</b>	<b>268 751</b>		
	Emprunts souscrits en cours d'exercice				
	Emprunts remboursés en cours d'exercice				
	Emprunts dettes associés (personnes physiques)				

Variation des Fonds Propres

Etat exprimé en euros	Fonds propres clôture 31/12/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise	1 123 576				1 123 576
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité	367 689	(1 227)			366 462
Autres réserves					
Report à nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice	(1 227)	1 227	157 986		157 986
Situation nette	1 490 038		157 986		1 648 025
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	1 490 038		157 986		1 648 025

Fonds propres :

Les fonds propres "sans droit de reprise" correspondent à la mise à disposition définitive d'un bien ou de numéraire au profit de la Fondation. Ils proviennent d'apports, de legs, de donations, de subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables, ou de mise en réserves de résultats.

Affectation du résultat de l'exercice 2023 :

Le conseil en application de l'article 12 des statuts affecte le déficit de 1 227 € de la façon suivante :  
- pour 1 227 € en réserves.

Fonds propres issus de l'AGP :

L'excédent pour l'année 2024 s'élève à 157 986 €, dont 50 935 € provenant de la générosité du public.

Variation des Fonds Dédiés

Etat exprimé en euros

Fonds dédiés clôture 31/12/2023	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/12/2024	
		Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

Subventions d'exploitation							
Contributions financières d'autres org.							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL							

--

Au 31 décembre 2024, il reste à recevoir le produit de la vente des SCPI, actuellement en cours de cession.

Charges constatées d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	31/12/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION ASSURANCES		3 813	3 813
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			3 813



Legs, donations et assurances-vie

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

PRODUITS		
Montant perçu au titre d'assurances-vie	183 862	
Montant de la rubrique de produits « Legs ou donations » définie à l'article 213-9		574 256
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	233 101	
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	243 000	
Total des produits	659 963	574 256
CHARGES		
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	243 000	
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations		274 559
Total des charges	243 000	274 559
SOLDE	416 963	299 697

Legs et donations

Dès la date d'acceptation, les legs sont enregistrés à l'actif du bilan pour leur valeur estimée. Pour les ressources non encore encaissés, elles sont enregistrées en "Fonds reportés sur legs ou donations".

# Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/12/2024	31/12/2023
Dons en nature		
Livres		538
Tableaux	3 200	
	3 200	538
Prestations en nature		
DIGITEL NO LIMIT		5 000
		5 000
Bénévolat		
Mécénat de compétences	115 920	82 272
	115 920	82 272
<b>Total</b>	<b>119 120</b>	<b>87 810</b>
Répartition par nature de charges	31/12/2024	31/12/2023
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Livres		538
Tableaux	3 200	
	3 200	538
Prestations		
DIGITEL NO LIMIT		5 000
		5 000
Personnel bénévole		
Mécénat de compétences	115 920	82 272
	115 920	82 272
<b>Total</b>	<b>119 120</b>	<b>87 810</b>

## Tableau de rapprochement entre les charges du compte de résultat et du compte de résultat par origine et destination 1/2

Etat exprimé en euros

Missions sociales				Frais de recherche de fonds		Frais de fonctionne ment	Dotations aux provisions et dépréciation	Impôt sur les bénéfices	Report en fonds dédiés	Valeurs nettes comptables des éléments d'actifs cédés figurant dans les rubriques		Total compte de résultat au 31/12/2024
Réalisées en France		Réalisées à l'étranger		Générosité du public	Autres ressources					Aut pdts liés à la gsite du public	Aut pdts non liés à la gsite du public	
par l'organisme	Versements à d'autres organismes	par l'organisme	Versements à d'autres organismes									
4 410				1 470								5 880
281 614				50 512		85 816						417 942
1 986				427		226						2 639
85 232				18 336		9 701						113 269
37 607				8 091		4 280						49 978
4 233				1 411		5 198						10 843
2 032				437		231						2 700
						838						838
417 114				80 684		106 290						604 088

Tableau de rapprochement entre les contributions volontaires en nature  
du compte de résultat et du compte de résultat par origine et destination

2/2

	Missions sociales		Frais de recherche de fonds	Frais de fonctionnement	Total compte de résultat au 31/12/2024
	Réalisées en France	Réalisées à l'étranger			
Etat exprimé en euros					
Secours en nature					
Mise à disposition gratuite de biens	3 200				3 200
Prestations en nature					
Personnel bénévole	115 920				115 920
TOTAL	119 120				119 120

# Compte de Résultat par Origine et Destination 1/2

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION		12 mois	Dont générosité du public	12 mois	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE	<b>1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>				
	1.1 Cotisations sans contrepartie				
	1.2 Dons, legs et mécénat				
	- Dons manuels	232 331	232 331	220 220	220 220
	- Legs, donations et assurances-vie	416 962	416 962	574 256	574 256
	- Mécénat				
	1.3 Autres produits liés à la générosité du public	5 730	5 730		
	<b>2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>				
	2.1 Cotisations avec contrepartie				
	2.2 Parrainage des entreprises				
	2.3 Contributions financières sans contrepartie	60 000		42 365	
	2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	47 051		40 316	
	<b>3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS</b>				
	<b>4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>			2 044	
	<b>5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS</b>				
<b>Total des produits par origine</b>		<b>762 075</b>	<b>655 023</b>	<b>879 201</b>	<b>794 476</b>
CHARGES PAR DESTINATION	<b>1 - MISSIONS SOCIALES</b>				
	1.1 Réalisées en France				
	- Actions réalisées par l'organisme	417 114	417 115	460 297	394 997
	- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
	1.2 Réalisées à l'étranger				
	- Actions réalisées par l'organisme				
	- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
	<b>2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>				
	2.1 Frais d'appel à la générosité du public	80 684	80 684	49 121	42 152
	2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
	<b>3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	106 290	106 290	96 451	82 767
	<b>4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>				
	<b>5 - IMPOT SUR LES BENEFICES</b>				
	<b>6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>			274 559	274 559
	<b>7 - VNC DES ELEMENTS D'ACTIFS CEDES</b>				
	7.1 Autres produits liés à la générosité du public				
	7.2 Autres produits non liés à la générosité du public				
<b>Total des charges par destination</b>		<b>604 088</b>	<b>604 089</b>	<b>880 428</b>	<b>794 476</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>		<b>157 986</b>	<b>50 934</b>	<b>(1 227)</b>	

# Compte de Résultat par Origine et Destination 2/2

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		12 mois	Dont générosité du public	12 mois	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE	<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>				
	Bénévolat	115 920	115 920	82 272	82 272
	Prestations en nature			5 000	5 000
	Dons en nature	3 200	3 200	538	538
	<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>				
	<b>3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE</b>				
	Prestations en nature				
	Dons en nature				
Total des produits par origine		119 120	119 120	87 810	87 810
CHARGES PAR DESTINATION	<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES</b>				
	Réalisées en France	119 120	119 120	87 810	87 810
	Réalisées à l'étranger				
	<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS</b>				
	<b>3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT</b>				
Total des charges par destination		119 120	119 120	87 810	87 810

Compte d'Emploi annuel des Ressources collectées auprès du public  
(loi n° 91-772 du 7 août 1991)

1/2

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

31/12/2024

31/12/2023

EMPLOIS PAR DESTINATION	12 mois	12 mois	RESSOURCES PAR ORIGINE	12 mois	12 mois
<b>EMPLOIS DE L'EXERCICE</b>			<b>RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>		
<b>1 - MISSIONS SOCIALES</b>			<b>1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>		
1.1 Réalisées en France			1.1 Cotisations sans contrepartie		
- Actions réalisées par l'organisme	417 115	394 997	1.2 Dons, legs et mécénat		
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France			- Dons manuels	232 331	220 220
1.2 Réalisées à l'étranger			- Legs, donations et assurances-vie	416 962	574 256
- Actions réalisées par l'organisme			- Mécénat		
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger			1.3 Autres produits liés à la générosité du public	5 730	
<b>2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>					
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	80 684	42 152			
2.2 Frais de recherche d'autres ressources					
<b>3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	106 290	82 767			
<b>TOTAL DES EMPLOIS</b>	<b>604 089</b>	<b>519 917</b>	<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>	<b>655 023</b>	<b>794 476</b>
<b>4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>			<b>2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>		
<b>5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>		274 559	<b>3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS</b>		
<b>EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE</b>	50 934		<b>DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE</b>		
<b>TOTAL</b>	<b>655 023</b>	<b>794 476</b>	<b>TOTAL</b>	<b>655 023</b>	<b>794 476</b>
			<b>RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)</b>		
			(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	<b>50 934</b>	
			(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice		
			<b>RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)</b>	<b>50 934</b>	

Compte d'Emploi annuel des Ressources collectées auprès du public  
(loi n° 91-772 du 7 août 1991)

2/2

Etat exprimé en euros

	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	12 mois	12 mois	CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	12 mois	12 mois
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES			1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
Réalisées en France	119 120	87 810	Bénévolat	115 920	82 272
Réalisées à l'étranger			Prestations en nature		5 000
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS			Dons en nature	3 200	538
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT					
TOTAL	119 120	87 810	TOTAL	119 120	87 810

Tableau relatif aux fonds dédiés pour la partie relevant de la générosité du public

	31/12/2024	31/12/2023
FONDS DE DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	12 mois	12 mois
FONDS DE DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE		
(-) Utilisation		
(+) Report		
FONDS DE DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC FIN D'EXERCICE		



# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

## COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (CROD)

### Méthode retenue

#### Observations préalables :

La définition des missions sociales au sens du CROD englobe la totalité des missions statutaires.

Les moyens d'action de la Fondation sont notamment :

- L'attribution de crédits de recherche à des professionnels de la santé, chercheurs français ou étrangers et de prix destinés à récompenser l'activité de jeunes chercheurs ;
- La coordination des actions auprès des pouvoirs publics au nom de l'ensemble de la communauté pour permettre une meilleure prise en charge de la maladie ;
- L'organisation de campagnes d'information et de démystification de la maladie et d'événements de levée de fonds ;
- L'accompagnement quotidien des patients et de leurs familles ;
- L'encouragement à la création de réseaux de recherche clinique associant les différents centres hospitaliers ainsi que les épiléptologues exerçant en pratique privée ;
- L'organisation au niveau national et international de rencontres, débats, conférences, entre chercheurs, scientifiques et spécialistes ;
- L'organisation de réunions entre les épiléptologues, leurs patients et leurs familles ;
- La mise en place de comités de réflexion sur les aspects sociaux de la maladie ;
- L'aide à des institutions accueillant des malades gravement atteints ;
- La création de comités locaux non dotés de la personnalité morale.

#### Périmètre retenu pour le Compte de Résultat par Origine et Destination :

Le règlement ANC n°2018-06 fixe des règles d'établissement et de présentation des comptes annuels. Le Compte de Résultat par Origine et Destination est établi à partir du Compte de résultat de la Fondation, un tableau de passage entre ces deux tableaux présente le processus, et est à présenter obligatoirement dans l'annexe selon un modèle défini.

Le Compte de Résultat par Origine et Destination est destiné à l'information des adhérents et donateurs de la Fondation française pour la Recherche sur l'Epilepsie.

### Produits par origine

#### Ressources issues de la générosité du public :

Les ressources issues de la générosité du public peuvent se décomposer de la façon suivante :

- Dons manuels reçus sur l'exercice : 201 231 € ;
- Libéralités suite à l'événement annuel : 36 830 € ;
- Legs et assurance vie : 416 962 € ;

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Les dons sont affectés à l'ensemble des missions de la Fondation.

## Autres Fonds privés :

La Fondation a reçu 60 000 € de subvention de l'association Paratonnere affectée à la recherche clinique.

## Autres produits :

Ils comprennent principalement les intérêts courus sur le contrat de capitalisation mais aussi d'autres produits. Le poste se décompose ainsi :

- Intérêts courus sur le contrat CAPI pour 37 536 € ;
- Divers produits : 9 515 € ;

## Charges par destination

### Missions sociales :

Les montants des actions relatives aux missions sociales comprennent :

- Versement ou engagement (décalage possible entre l'accord d'attribution et le versement) de crédits recherche à hauteur de 180 000 € ;
- Mission d'information et d'accompagnement à la recherche pour 41 914 € ;
- Mission de communication/information sur la maladie pour 31 432 € ;
- Mission de soutien aux patients pour 34 907 €.

Les dépenses de personnel affectables à ces activités s'élèvent à 128 861 €, correspondant à la quote-part d'affectation du personnel aux missions sociales soit 80% pour la Directrice de la Fondation, 60% pour l'assistante de Direction et 85% pour les autres salaires.

### Frais de recherche de Fonds :

Ils comprennent :

- Les dépenses directes liées à l'appel aux dons (mailings, affranchissement, organisation d'évènements au bénéfice de la FFRE...) pour 32 041 € ;
- Les dépenses exceptionnelles liées à l'appel aux dons pour 20 921 €
- Les dépenses de personnel affectables à la recherche de Fonds pour 27 722 € soit 15% pour la Directrice de la Fondation, 20% pour l'assistante de Direction et 10% pour les autres salaires.

### Fonctionnement de la FFRE :

Il s'agit :

- Des charges directes de fonctionnement de la FFRE pour 91 623 € ;
- Les dépenses de personnel affectables au fonctionnement de la Fondation pour 14 666 € soit 5% pour la Directrice de la Fondation, 20% pour l'assistante de Direction et 5 % pour les autres salaires.

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

## COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES (CER)

### Méthode de répartition AGP/Autres

Pour les produits, répartition au réel.

Pour les charges, la répartition se fait par le calcul du poids de chaque mission sur l'ensemble des dépenses de la fondation puis chaque mission est reportée aux ressources de l'AGP. La différence est considérée en autre financement.